АДМИНИСТРАЦИЯ КУРГАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2010                                                                                  № 923
г.Курганинск

Об утверждении Административного регламента
по предоставлению муниципальной услуги по
выдаче выписок из похозяйственных книг для
регистрации земельных участков и для развития
личного подсобного хозяйства на территории
 Курганинского городского поселения
Курганинского района

	В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2005 года № 1789-р «О концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2010 годах», на основании распоряжения главы муниципального образования Курганинский район от 25 июня 2009 года                   № 396-р «О мерах по реализации административной реформы в                              муниципальном образовании Курганинский район», распоряжения главы             Курганинского городского поселения Курганинского района                                        от 10 июля 2009 года № 135-р «О мерах по реализации административной реформы в Курганинском городском поселении Курганинского района»,             Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в  целях установления единых требований к процедуре рассмотрения, перечню документов и согласований, необходимых для предоставления муниципальной услуги по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации                      земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства на                     территории Курганинского городского поселения Курганинского района                    п о с т а н о в л я ю:
	1.Утвердить Административный регламент по предоставлению                     муниципальной услуги по выдаче выписок из похозяйственных книг для                     регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства на территории Курганинского городского поселения Курганинского района (прилагается).
	2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Курганинского городского поселения Курганинского района В.Н.Григоренко.

2

	3.Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Курганинского городского поселения
Курганинского района					              А.Н.Ворушилин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Курганинского городского         поселения Курганинского района
от                        №              «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по выдаче выписок из                          похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для                  развития личного подсобного хозяйства Курганинского городского                 поселения Курганинского района»

Проект внесён:
Отделом земельных,
имущественных отношений и
градостроительной деятельности
администрации Курганинского городского поселения Курганинского района
Исполняющий обязанности
начальника отдела                                                              Т.Д.Кондратенко

Составитель проекта:
Ведущий специалист отдела земельных,
имущественных отношений и градостроительной
деятельности администрации
Курганинского городского поселения
Курганинского района                                                          Ю.В.Молчанова

Проект согласован:
Заместитель главы
Курганинского городского поселения
Курганинского района	    В.Н.Григоренко

Начальник общеправового отдела
администрации Курганинского городского
поселения Курганинского района	     Н.В.Титаренко

Главный специалист общеправового отдела
администрации Курганинского городского поселения Курганинского района	      И.А. Руденко

ЗАЯВКА
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ
Наименование вопроса: «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по выдаче выписок из                          похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для                  развития личного подсобного хозяйства Курганинского городского                 поселения Курганинского района»

Проект внесён: Отделом земельных, имущественных отношений и                    градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района, исполняющий обязанности начальника отдела Т.Д.Кондратенко

Постановление разослать:
1.Прокуратура                                           -1экз.
2. Отдел земельных, имущественных
отношений и градостроительной
деятельности администрации
Курганинского городского поселения
Курганинского района                             -1экз.
3.Курганинский филиал
ГУП «Крайтехинвентаризация»              -1экз.
4.Курганинский отдел Краснодарского
филиала «Ростехинвентаризация»           -1экз.
5. Курганинский отдел Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии
по Краснодарскому краю                          -1экз.
Всего:                                                          -5экз.

______________ Т.Д.Кондратенко
«____»___________2010 г.

                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                               УТВЕРЖДЁН
постановлением
администрации Курганинского
городского поселения
Курганинского района
от _______________№______

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
по предоставлению муниципальной услуги:
«по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации
земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства
на территории Курганинского городского поселения
Курганинского района»

Паспорт
муниципальной услуги

	Раздел паспорта
	Пояснения

	1
	2

	Наименование услуги
	«по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства»

	Получатель
	Юридические, физические лица, представители физических  и юридических лиц с надлежаще оформленными полномочиями

	Сведения о стоимости Муниципальной услуги
	Муниципальная услуга предоставляется бесплатно

	Наименование  муниципального образования
	Курганинское городское поселение Курганинского района

	Почтовый адрес (юридический)
	352430, Краснодарский край,
город Курганинск, улица Ленина, 27

	Почтовый адрес (фактический)
	352430, Краснодарский край,
город Курганинск, улица Ленина, 27

	ФИО главы администрации
	Ворушилин
Андрей Николаевич

	Телефон и факс приемной
	(86147) 2-22-72

	Полное наименование уполномоченного органа
	Отдел земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района

2

	Раздел паспорта
	Пояснения

	1
	2

	ФИО начальника отдела
	Перкин
Евгений Викторович

	Статус (отдельное юридическое лицо или подразделение в составе администрации)
	подразделение в составе администрации

	Почтовый адрес (юридический)
	352430, Краснодарский край,
город Курганинск, улица Ленина, 27
тел.2 51 83,  2 53 85

	Почтовый адрес (фактический)
	352430, Краснодарский край,
город Курганинск, улица Калинина, 34,
тел.2 51 83,  2 53 85

	Код города или района междугородней телефонной связи
	886147

1. Общие положения

1.1.Настоящий административный регламент определяет порядок  выполнения функции по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства (далее – Административный регламент).
1.2. Выполнение функций по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства (далее – муниципальная услуга) осуществляется отделом земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района.
1.3. Выполнение функций по выдаче разрешений на право участия в ярмарочной торговле	по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства осуществляется в соответствии с:
        - Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
    - Конституцией Российской Федерации;
    - Градостроительным кодексом Российской Федерации;
    - Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
    - Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
    - Уставом Курганинского городского поселения Курганинского района;
   - Инструкцией по делопроизводству в администрации Курганинского городского  поселения  Курганинского  района,  утвержденной  постановлением

3

главы Курганинского городского поселения Курганинского района                    от 14 июля 2007 года № 377.
1.4. Заявителями выполнение функций по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане, ведущие крестьянские (фермерские) и личные подсобные хозяйства.

2.Требования к порядку выполнения функций по выдаче           разрешений на право участия в ярмарочной торговле:

2.1.Порядок информирования:
2.1.1.Получение консультаций о выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства следующим способом: посредством личного обращения.
2.1.2.Часы работы отдела земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района (по московскому времени):
Вторник - 8.00-17.00
Четверг – 8.00-17.00
Суббота Выходной день
Воскресенье Выходной день
Часы перерыва: с 12.00 до 13.00 часов.
2.1.3.Информация о выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства предоставляется специалистами отдела земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района бесплатно, по телефонам (86147) 2-53-85.
По указанному справочному телефону предоставляется следующая информация:
- контактные телефоны должностных лиц отдела;
- график приема граждан.
2.2.Обязанности должностного лица отдела земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района при ответе на телефонные звонки, устные и письменные обращения граждан или организаций.
2.2.1.При консультировании посредством индивидуального устного информирования должностное лицо отдела дает заинтересованному лицу полный, точный и оперативный ответ на поставленные вопросы. Время ожидания заинтересованного лица при индивидуальном устном консультировании не должно превышать 10 минут.
4

2.2.2.При консультировании по телефону должностное лицо отдела должно назвать свою фамилию, имя, отчество, а также наименование органа, в которое обратилось заинтересованное лицо, а затем - в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по интересующим вопросам.
2.2.3.При консультировании по письменным обращениям граждан дается четкий и понятный ответ на поставленные вопросы, указывается фамилия,  имя,  отчество,  номер  телефона  исполнителя.  Ответ  на заявление
направляется по почте на адрес заявителя в срок, не превышающий 30 дней с момента поступления письменного обращения в отдел.
2.3 Общий срок рассмотрения заявки на выдачу выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства с момента регистрации обращения 3 дня.

3.Административные процедуры

3.1.Гражданин оформляет письменное заявление о выдаче выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства.
3.2.Гражданин в своем письменном заявлением о выдаче выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства в обязательном порядке указывает лицо, наименование органа местного самоуправления, которому направляет письменное заявление. В данном заявлении должны быть указаны целевое назначение объекта, а также свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, ставит личную подпись и дату. К заявлению прилагаются следующие документы:
копии паспорта с пропиской;
копии свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (с предъявлением оригинала) – для индивидуальных предпринимателей.
3.3.Далее заявление, с резолюцией главы поселения, передается в отдел земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района.
 3.4.Заявление, поступившее в отдел земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района в соответствии с компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
3.5.Письменное заявление гражданина подлежит обязательной регистрации в течение трёх дней с момента поступления в отдел.
          3.6. При выявлении несоответствия указанных в заявлении сведений    и    документов    установленным    требованиям,     заявителю
5

сообщается по телефону, направляется почтовым отправлением отказ в выдаче выписки из похозяйственной  книги  для  регистрации  земельных  участков  и для развития личного подсобного хозяйства.
     3.7. При наличии полного и правильно оформленного комплекта документов и  соответствии представленных сведений, указанных в заявлении, ответственный исполнитель отдела проводит проверку представленной документации требованиям по организации и по результатам принимает решение о возможности выдачи выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства.
3.8. Специалистом отдела по вопросам земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района оформляется разрешение на право в выдаче выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства за подписью главы  Курганинского городского поселения Курганинского района и заверено печатью.
3.9.Выписка из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства регистрируются в специальном журнале и  выдается заявителям под роспись.

4.Заключительные положения.

4.1.Контроль за порядком выполнения функции по выдаче разрешений на право в выдаче выписки из похозяйственной книги для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства осуществляет начальник отдела земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности  администрации Курганинского городского поселения Курганинского района.
4.2.Должностное лицо отдела земельных, имущественных отношений и градостроительной деятельности администрации Курганинского городского поселения Курганинского района за неисполнение или ненадлежащее исполнение функции по выдаче выписок из похозяйственных книг для регистрации земельных участков и для развития личного подсобного хозяйства несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Порядок обжалования действий по рассмотрению обращений граждан и решений, принятых по обращениям

 5.1.	Гражданин вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц администрации Курганинского городского поселения Курганинского  района, в ходе исполнения  муниципальной функции и решение, принятое по результатам рассмотрения его обращения в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.

6

               5.2.	 Гражданин может обжаловать действия (бездействие) или решение: специалистов администрации Курганинского  городского поселения Курганинского района – главе Курганинского городского поселения Курганинского района.
             5.3.Если в результате рассмотрения жалобы гражданина на действия (бездействие) или решение должностного лица жалоба признается   обоснованной, принимается решение о применении мер ответственности,   установленных законодательством, к должностному лицу, допустившему  нарушения  в  ходе исполнения муниципальной функции.
             5.4.Гражданин вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц администрации Курганинского городского поселения Курганинского района, решения, принимаемые в ходе исполнения муниципальной функции, в судебном порядке.

Исполняющий обязанности
начальника отдела земельных,
имущественных отношений и
градостроительной деятельности
администрации Курганинского
городского поселения
Курганинского района                                                        Т.Д.Кондратенко